索引号：
11220000MB1570195E/2023-

01867
分类： 通知公告;通知

发文机关： 吉林省自然资源厅 成文日期： 2023 年 06 月 09 日

标题： 吉林省自然资源厅关于进一步加强和规范临时用地管理工作的通知

发文字号： 吉自然资规〔2023〕4 号 发布日期： 2023 年 06 月 09 日

   吉林省自然资源厅关于进一步加强和规范临时用

地管理工作的通知

   吉自然资规〔2023〕4号

各市（州、长白山管委会）、县（市、九台区、双阳区、江源区）自然资源主

管部门：

  为进一步规范临时用地审批行为，加强临时用地监督管理，落实最严格的

耕地保护制度，促进集约节约用地，现将有关事项通知如下：

  一、严格临时用地审批权限和层级

  临时用地审批由市（州）、县（市）自然资源主管部门负责，其中涉及占
用耕地和永久基本农田的，由市（州）自然资源主管部门审批。涉及临时使用

林地、草地或者临时使用林地、草地、耕地等地类混合的，严格按照《自然资

源部 国家林草局关于以第三次区全国国土调查成果为基础明确林地管理边界

规范林地管理的通知》(自然资〔2023〕53 号)执行。临时用地审批权不得下放

或者委托相关部门行使。

  二、依法合规作出临时用地许可

  具有审批权的自然资源主管部门，要严格约束临时用地使用条件、申请单

位范围，严格审查准入条件，临时用地许可中应明确用地单位、项目名称、批

准面积、土地所有权性质、取得方式、土地用途、土地坐落、宗地四至范围、

使用期限等内容。临时用地使用人必须按批准使用范围、面积、用途使用，变

更需要另行申请。临时用地使用人应当按照批准的用途使用土地，不准擅自改

变用途或转让、出租和抵押临时用地。城镇开发边界内使用临时用地的，可以

一并申请临时用地规划许可和临时用地审批，具备条件的还可以同时申请临时

建设工程规划许可，一并出具相关批准文件。城镇开发边界内临时建设用地规

划许可、临时建设工程规划许可的期限应当与临时用地期限相衔接。

  三、落实土地复垦责任

  按照“谁损毁，谁复垦”的原则，生产建设活动损毁的土地由临时用地使

用人（即土地复垦义务人）负责复垦。具有审批权的自然资源主管部门要依法

监督临时用地使用人履行复垦义务。

  临时用地使用人应将土地复垦费用列入生产成本或者建设项目总投资，应

当在项目动工前一个月内预存土地复垦费用。临时用地使用人与损毁土地所在
地县级自然资源主管部门、银行共同签订土地复垦费用使用监管协议。具有审

批权的自然资源主管部门应当对临时用地使用人组织编制的土地复垦方案进行

审查。临时用地使用人应当自临时用地期满之日起 1 年内完成土地复垦，未完

成复垦或者未恢复种植条件的，由县级以上人民政府自然资源主管部门责令临

时用地使用人限期改正，处以 2倍以上 5 倍以下的罚款，并由县级以上人民政

府自然资源主管部门会同农业农村主管部门代为完成复垦或者恢复种植条件。

  四、层层落实监管责任

  县（市）自然资源主管部门要在临时用地监管系统中及时、准确填报临时

用地的批准文件、合同、复垦、还地以及四至坐标信息。市（州）自然资源主

管部门要定期审核，发现不符合批准条件、不符合填报要求的，责令县级自然

资源主管部门整改。具有审批权的自然资源主管部门要在门户网站公示临时用

地审批信息；每季度末汇总超复垦期限未复垦临时用地信息，按照生态修复、

耕地保护、执法等相关规定及时处理。省级自然资源主管部门将定期抽查，重

点对占用耕地、永久基本农田的临时用地使用和复垦情况进行审核，对不符合
用地要求和未完成复垦任务的，予以通报；超期一年以上未完成土地复垦规模

达到应复垦规模 20%以上的，省级自然资源主管部门要求所在市（州）、县

（市）暂停审批新的临时用地，根据其整改情况恢复审批。

  五、提高临时用地信息化监管水平

  强化临时用地信息系统数据管理的权威性和唯一性。2022 年度及以后的国

土变更调查、卫片执法检查的临时用地数据套合与图斑合法性判定，应以临时

用地信息系统填报信息为准。严格审核临时用地信息，对超出规定范围批准、

超出批准有效期的临时用地，不得按临时用地变更。

  具有审批权的自然资源主管部门应于临时用地批准后 20 个工作日内，将临

时用地批准文件、合同以及四至坐标、土地利用现状照片、影像资料信息等传

至自然资源部临时用地信息系统完成系统配号，并向社会公开临时用地批准信

息。已填报系统但不符合临时用地范围、超期未复垦的不属于临时用地，要依
法依规认定和处理。属于临时用地但未按要求填报系统，经具有审批权的自然

资源主管部门举证为合法合规审批，报省级自然资源主管部门审核认定后，可

以在系统中补录。对于补录数据量大的，省级自然资源主管部门提出整改要

求。

  六、加快处理存量临时用地

  对 2021 年变更调查认定的临时用地图斑，具有审批权的自然资源主管部门

应于 2023 年 11 月 30日前在系统中完成相关批准文件、合同、土地复垦方案和

矢量数据等信息的填报工作，按耕地、其他地类等分类核实规模、摸清底数。

省级自然资源主管部门要重点核查复垦完成情况，对于已经修建永久性建筑

物、超期未复垦等情形，具有审批权的自然资源主管部门要建立专门台账并依

法依规处理到位。

  七、加大临时用地违法处置力度

  各级自然资源主管部门要及时制止、严肃查处违法违规审批、使用临时用
地，未按照批准内容进行临时建设，以及临时用地超出复垦期限未完成复垦等

行为的，严格按照《土地管理法》《土地管理法实施条例》《土地复垦条例》

等法律法规规定，履行查处程序，依法处罚到位，处理结果向社会公开通报，

依规依纪移交问题线索，追究责任人的责任；各级自然资源主管部门工作人员

在临时用地审批、监管、查处及土地复垦验收过程中玩忽职守、滥用职权、徇

私舞弊的，依法给予处分。

  为规范临时用地审批工作，省厅制定了《吉林省临时用地审批操作规范

（试行）》（附后），请各地抓好贯彻落实。

吉林省自然资源厅

2023 年 6月 9日